
 

1 

 

    D.D.S. n. 2266/2017        

          

2017 Dipartimento 

A.S.O.E.  

Servizio  

5 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5  
 

"Promozione della Salute, Prevenzione Malattie Professionali  

e degli Infortuni sul lavoro 
 

***** 

Decreto liquidazione Lavoro Extra Ordinario anno 2017 e  

Acquisto Buoni Pasto – Anno 2017 - Progetto: “Sicilia In…Sicurezza” 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 di riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali; 

         VISTA  la legge regionale 09 maggio 2017, n. 9, che approva il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 e il Bilancio pluriennale 

per il triennio 2017-2019; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 1312 del 23/03/2017 con il quale, in 

esecuzione della Delibera di Giunta n. 116 del 15 marzo 2017, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le “Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico” dell’Assessorato regionale della Salute 

all’Ing. Salvatore Giglione;  

VISTO il D.D. n. 2714 del 4 novembre 2013 di istituzione del capitolo 416544 “Spese 

per il cofinanziamento per la realizzazione di progetti formativi in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro” per la somma complessiva di   € 435.450,00; 

VISTO  il D.A. n. 2521 del 31/12/2013 con il quale l’Assessore per la Salute ha 

approvato il Progetto “Sicilia in… Sicurezza”; 

VISTO  il D.D.G. 2522 del 31/12/2013 con il quale è stata impegnata sul cap. 416544 del 

Bilancio della Regione siciliana una somma pari a € 273.220,00 per la spesa a 

diretta gestione del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico da sostenere in relazione al Progetto “Sicilia in… Sicurezza”; 

VISTO la nota prot. n. 55492 del 05/07/2017 con la quale sono state trasmesse alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato l’approvazione delle OO.SS.  al Progetto 

“Sicilia in Sicurezza” che prevede la collaborazione di determinato personale 

che presti la propria attività lavorativa in orario extra ordinario; 

VISTA la nota Prot./Serv.5/n. 3427 del 21/04/2017 con la quale si autorizzavano i 

dipendenti: Dott. Antonio Maestri e il Dott. Paolo Conte, in qualità di 

componenti della Cabina di Regia, giusto D.D.G. n. 115 del 07/02/2014, di dare 

continuità all’azione amministrativa tesa a portare avanti le attività e a produrre i 

relativi atti del Progetto: “Sicilia In…Sicurezza”; 

VISTA  la nota prot. n. 55492 del 05/07/2017 con la quale sono state trasmesse alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute il Verbale della Contrattazione 



 

2 

decentrata, ove si evince l’approvazione delle OO.SS. al coinvolgimento di 

personale interno del Dipartimento A.S.O.E. e l’autorizzazione ad effettuare 

lavoro straordinario per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Progetto 

“Sicilia in… Sicurezza”; 

CONSIDERATO che a ciascun dipendente deve essere liquidato l’importo corrispondente alle 

 ore di lavoro in plus orario prestate come specificato nella tabella di 

 seguito riportata per una spesa complessiva di € 8.792,79

 (ottomilasettecentonovantadue/79);   

ATTESO che sull’importo lordo da corrispondere ai dipendenti gravano anche gli Oneri 

sociali pari a € 1.603,51 (milleseicentotre/51) nonché l’IRAP pari a € 563,22 

(cinquecentosessantatre/22); 
 

Cognome e nome Ore assegnate 
Compenso 

orario 

 Compensi 

da 

liquidare 

Oneri a 

carico 

O.A 

24,20% 

Oneri a 

carico 

IRAP 

8,50% 

Totale 

Maestri Antonio 207 17,06 3.531,42 854,60 300,17 4.686,19 

Conte Paolo 207 14,95 3.094,65 748,91 263,05 4.106,60 

        TOTALI 414   6.626,07 1.603,51 563,22 8.792,79 
 

 

VISTA la nota prot. DASOE/Serv. 5/n. 79917 datata 17/10/2017 del Servizio 5, con la 

quale è stata richiesta la reinscrizione nel Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2017 della somma complessiva di €. 

9.398,87(novemilatreccentonovantootto/87) sul capitolo di spesa 416544,  

“Spese per il cofinanziamento per la realizzazione di progetti formativi in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro” del Bilancio della Regione Siciliana; già 

impegnata con D.D.G. n. 522 del 31/12/2013 e registrato dalla Ragioneria 

Centrale della Salute con n. 1163 del 03/01/2014, nella cui somma sono 

compresi gli importi di € 8.792,79 (ottomilasettecentonovantadue/79), per le 

spese di lavoro extra ordinario per il 2017,  e la somma di €. 606,08 

(seicentosei/08) compreso di IVA al 4%; così come meglio specificato nelle 

tabelle, riportate nel presente Decreto, per un totale complessivo di €. 9.398,87 

novemilatreccentonovantootto/87); 

RITENUTO pertanto, di dover liquidare la complessiva somma di 8.792,79 

(ottomilasettecentonovantadue/79, che graverà sul capitolo di spesa 416544, 

“Spese per il cofinanziamento per la realizzazione di progetti formativi in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro” del Bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che i dipendenti, in relazione alle ore svolte in plus orario, ai sensi degli artt. 

103 e 104 del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale, hanno maturato, a 

seguito dello svolgimento del lavoro extra ordinario, altresì, il diritto ai buoni 

pasto nella misura così come qui di seguito specificato nella tabella di seguito 

riportata e dalla quale si evince per ciascun dipendente quale sia il reddito da 

lavoro dipendente prodotto dal buono pasto maturato nell’anno 2017; 

CONSIDERATO che la ditta cui è stata fatta richiesta è la stessa degli anni trascorsi, al fine di 

consentire la continuazione dell'erogazione dei buoni pasto senza interruzione, 

propone una nuova fornitura con acquisizione diretta, mantenendo le medesime 

condizioni previste nella convenzione sopracitata Consip 6 - Lotto 6 già esaurita; 

 VISTO l’ordine diretto con nota Prot./Serv.5/n. 83987 del 03/11/2017 con il quale si è 

provveduto all’acquisto di n. 101 buoni pasto, di cui alla tabella qui di seguito 

riportata, presso la ditta Day S.p.A. di Bologna per l’importo unitario di €5,77 + 

IVA al 4% per un costo complessivo di € 606,08 (seicentosei/08) compreso di 

IVA al 4%; 



 

3 

 

  

VISTO il CIG n. ZBB2073B87, da riportare in fattura; 
 

VISTA la Fattura Elettronica n. 114007/V0/2017 del 06/11/2017 della Ditta Day 

Ristoservice S.p.A. di Bologna - P.I. 03543000370 per l’acquisto di n. 101 buoni pasto 

per un importo pari a € 606,08 (seicentosei/08) compreso di IVA al 4%; 
 

RITENUTO,  pertanto, di dover liquidare alla Ditta Day S.p.A. di Bologna - P.I. 03543000370, un 

importo pari a € 606,08 (seicentosei/08) compreso di IVA al 4%; 

 per l’acquisto di n. 101 buoni pasto; 

ATTESO che la somma complessiva di € 9.398,87 (novemilattreccentonovantootto/87) 

 derivante specificatamente dalla somma di € 8.792,79

 (ottomilasettecentonovantadue/79) per spese di lavoro extra ordinario e dalla 

 somma di € 606,08 (seicentosei/08) compreso di IVA al 4%, per l’acquisto di n. 

 101 buoni pasto; trova copertura sul capitolo di spesa 416544, “Spese per il 

 cofinanziamento per la realizzazione di progetti formativi in materia di salute e 

 sicurezza sul lavoro” del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 

 2017;  

VISTO il D.D. n. 110070 del 17/10/2017 dell’Assessorato all’Economia di reiscrizione 

delle somme da destinare al lavoro in plus orario effettuato dal personale coinvolto 

nell’espletamento delle azioni progettuali legate al Progetto “Sicilia in… 

Sicurezza”; 

    

  D E C R E T A  

 
 

Art. 1 

 

Per le motivazioni e le finalità in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate e 

trascritte si liquida sul capitolo 416544 “Spese per il cofinanziamento per la realizzazione di 

progetti formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro” del Bilancio    della Regione 

Siciliana la complessiva somma complessiva di € 9.398,87 (novemilattreccentonovantootto/87) 

così come di seguito distinta analiticamente: 

 Al personale dipendente     €      6.626,07   

 Oneri sociali      €      1.603,51 

 IRAP      €         563,22 

     Totale €.     8.792,79 

      

Per spese di lavoro extra ordinario in favore del Dott. Antonio Maestri e del Dott. Paolo Conte 

così come riportato sopra nella tabella; e la somma di 582,77 (cinquecentoottantadue/77), quale 

imponibile e di €. 23,31 (ventitre/31) di I.V.A. al 4%   dell'imponibile, soggetta alla scissione dei 

pagamenti (split payment) - art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 

per un importo pari a € 606,08 (seicentosei/08) compreso di IVA al 4%, per spese di acquisto 

buoni pasti in favore della “DAY S.p.A” Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11 - 

Bologna - Partita IVA 03543000370 -  per l’acquisto di n. 101 buoni pasto, da assegnare al 

personale nella tabella in preambolo riportata, che ha svolto attività progettuali in plus orario 

inerenti il Progetto “Sicilia in… Sicurezza”; per un totale complessivo di €. 9.398, 

87(novemilatreccentonovantootto/87); 

Cognome e nome 
Buoni 

pasto 

Costo 

unitario 

Costo 

Complessivo 

con IVA 4% 

Totale 

costo 

mense 

Totale 

Maestri Antonio 51 5,77 11,77 294,27 306,04 

Conte Paolo 50 5,77 11,54 288,50 300,04 

        TOTALI 101   23,31  582,77 606,08 



 

4 

 

 

 

Art. 2 
 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 

di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante 

delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 

dell’anno solare. 

Art. 3 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il 

visto semplice. 

 

 

Palermo, lì 14/11/2017  

       

                                                       F.to 

 

 Il Dirigente U.O.B.  5.1 

  Ing. Giuseppe Cassata 

 

 

_______________________ 

 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

               (Dott. Salvatore Requirez) 

 

 

     ______________________________ 

 
                                              


